EDITAL DE SELEÇÃO DE TRABALHOS PARA A MOSTRA DE PESQUISA E

EXTENSÃO DA 44ª SEMANA ACADÊMICA DE ESTUDOS JURÍDICOS E SOCIAIS

DA UFPEL

O Centro Acadêmico Ferreira Vianna – CAFV – torna público o edital de seleção de trabalhos

acadêmicos para a Mostra de Pesquisa e Extensão da 44ª Semana Acadêmica de Estudos

Jurídicos e Sociais da UFPEL, a ocorrer entre os dias 28 de setembro e 2 de outubro do presente

ano na Faculdade de Direito da Universidade Federal de Pelotas

Art. 1º. Estão abertas as inscrições para trabalhos que dialoguem com o tema da 44ª Semana

Acadêmica de Estudos Jurídicos e Sociais (“Resistência e Justiça para a Autonomia”).

Art. 2º. As inscrições serão aceitas do dia 3 de setembro até o dia 26 de setembro às 12h. Todos

os trabalhos enviados, respeitando as regras presentes neste edital, serão automaticamente

aprovados, conforme publicação oficial no dia 27 de setembro no site do CAFV

(http://www.cafv-ufpel.com).

Art. 3º. Os candidatos interessados deverão enviar, ao e-mail da Centro Acadêmico Ferreira

Vianna (contato@cafv-ufpel.com), um resumo de seu trabalho, contendo os seguintes itens: a)

nome e instituição de ensino do(s) candidato(s); b) título do trabalho; c) desenvolvimento; d)

conclusão. No total, as informações enviadas pelo candidato não devem exceder o tamanho de 1

(uma página), com letra Times New Roman, tamanho 12, espaçamento 1,5.

Parágrafo 1º. A inclusão de orientador é facultativa.

Parágrafo 2º. É possível a inscrição de até 4 (quatro) autores por trabalho, todavia apenas 1

(um) ficará responsável pela comunicação oral.

Art. 4º. Os selecionados apresentarão suas exposições aos participantes da Semana Acadêmica

na modalidade de comunicação oral, totalizando fala de até 15 (quinze) minutos.

 Art. 5º.  Após a apresentação, os selecionados terão até 30 (trinta) dias para enviar a versão

completa do artigo, a ser publicada em CD de anais do evento.

Parágrafo único. Os critérios estabelecidos para o envio da versão completa do artigo

serão divulgados ao final das apresentações da Mostra no site do CAFV.

Art. 6º. Todos os apresentadores de trabalhos da Mostra de Pesquisa e Extensão receberão

certificado de apresentação de trabalho/ comunicação oral, que será devidamente autenticado

pela Pró-Reitoria de Extensão da UFPEL.

Art. 7º. A taxa de inscrição da Mostra de Pesquisa e Extensão da 44ª Semana Acadêmica de

Estudos Jurídicos e Sociais da UFPEL têm como investimento o valor de R$ 10,00.

Parágrafo único. É dispensado o pagamento da taxa para os já inscritos na 44ª Semana

Acadêmica de Estudos Jurídicos e Sociais na modalidade ouvinte.

Art. 8º. A Mostra de Pesquisa e Extensão terá lugar em Pelotas/RS, na Faculdade de Direito da

Universidade Federal de Pelotas, entre os dias 28 de setembro e 2 de outubro, sendo parte

integrante da programação da 44ª Semana Acadêmica de Estudos Jurídicos e Sociais da UFPEL.

Art. 9º. Quaisquer dúvidas oriundas deste edital deverão ser remetidas ao e-mail de contato do

Centro Acadêmico Ferreira Vianna (contato@cafv-ufpel.com).

PELOTAS, 3 DE SETEMBRO DE 2009

 CENTRO ACADÊMICO FERREIRA VIANNA – CAFV

GESTÃO "CAMARÃO QUE DORME A ONDA LEVA”